
\Ü

COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.50 data 8 ottobre 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO Dl PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-
2026.

L'anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di ottobre, alle ore 19,12 e segg., nella sede prowisoria
delle adunanze consiliari di Via Caltanissetta, convocato dal Presidente del C.C. si è riunito il Consiglio
Comunale.

Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata ai Sigg. Consiglieri comunali a norma di legge,
risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI Pres Ass CONSIGLIERI Pres Ass
1. VASTA Giuseppe x 9. SANZARO Efrem X
2. VINCI Alessandro X 10. tPPOL|TO Salvatore X
3. PERICONE Diletta X 11. CULtCt Maria X
4. MARCHESE Davide X 12. VALENTI Corinne X
5. TOCCO Filadelfo X 13. VASILE Carlo X
6. CAMPISI Luigi X 14. BOSCO SANTOCONO Silvana X
7. GRECO Cirino X 15. DI GRANDE Gianmarco x
8. CUNSOLO Maria x 16. MAGNANO Agata X

l0 6TOTALE

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Anna Bongiorno.

Presiede la seduta il Presidente Alessandro Vinci.

Scrutatori: Culici Maria, Magnano Agata e lppolito Salvatore.

Sono presenti per l'Amministrazione il Sindaco Lo Faro, ll Vice Sindaco Vasta, gli Assessori Fisicaro,
Sanzaro e Filloramo.

N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I'abrasione, l'aggiunta o la correzione
al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



ll Presidente invita il Consiglio a procedere con l'esame dell'argomento iscritto al n.4 (ex 3),
come da inversione dell'ordine delgiorno di cui alla delibera consiliare n.48 di pari data, che risulta
essere "Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026" e così
interviene.

Presidente Vinci Alessandro: il Segretario poco fa ha già proceduto alla lettura della parte
dispositiva della proposta e quindi ritengo di non dover reiterare tale lettura. ll consigliere Greco
poc'anzi faceva riferimento alla seduta della 2 Commissione consiliare permanente, la
sospensione della seduta è stata propedeutica all'acquisizione del relativo verbale, che ci è stato
trasmesso dalla segretaria della Commissione, che verrà acquisito e del quale dò lettura: <<La
seduta del giorno ventiquattro del mese di settembre, convocata dal presidente Cirino Greco,
avente all'o.d.g.: lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; richiesta parere, gs
assegnazione del Presidente del Consiglio, prot.n.19276 - Approvazione del documento unico di
programmazione (D.U.P.); varie ed eventuali, viene rimandata a data da destinarsi poiché deserta.
Presenti i consiglieri Luigi Campisi e Cirino Greco, che nella qualità di presidente alle ore 9,35
dichiara deserta la seduta. Firmato: la segretaria della Commissione>> Questo per corretlezza,
vista la richiesta avanzata dal consigliere Greco e chiedo che venga acquisito agli atti della
proposta di deliberazione.

A questo punto cede la parola alla Responsabile dei Servizi finanziari, dott.ssa lacono, per
I'illustrazione della proposta e poi, eventualmente all'Assessore competente per le valutazioni di
ordine politico.

Responsabile Servizi Finanziari. dott.ssa lacono: in merito alla proposta di deliberazione
avente per oggetto "Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026" è stato
presentato un emendamento tecnico alla proposta stessa in quanto, a seguito di un refuso, atla
pag.1 della proposta era stato riportato "Ritenuto di procedere all'approvazione del documento
unico di programmazione per I'esercizio 2020-2022". Di conseguenza si è reso necessario
proporre un emendamento tecnico proprio correggendo, quindi sostituendo la frase "gli esercizi
2020-2022" con la frase "gli esercizi 2024-2026".

Relativamente alla proposta avente per oggetto il documento unico di programmazione per
gli anni 2024-2026 è stata redatta conformemente a quanto prescrive il principio contabile 4t1 e
cioè nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio e
precisamente il documento unico di programmazione 2024-2026 non è altro che un documento di
programmazione che comprende le linee programmatiche di mandato e sostituisce la relazione
previsionale e programmatica e il piano generale di sviluppo, comprende quello che è il
programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 di cui alla delibera di Consiglio comunale n.36
del1910712024 nonché comprende quello che è il programma triennale degli acquisti e forniture di
servizi 2024 e 2026 di cui al'art.37 del d.lgs. n.3612023 e di cui alla delibera della G.M. n.65 del
2110512024. Nel D.U.P. è anche ricompresa la programmazione del fabbisogno del personale
2024-2026, anche se questa programmazione poi farà parte di una sezione particolare del
cosiddetto PIAO 2023-2025. ln ultimo il D.U.P. comprende pure il Piano di alienazione e
valorizzazione immobiliare che è stato approvato con delibera di C.C. n.25 dell'11 luglio 2024. Su
questo documento, che non è altro che un documento di programmazione e quindi atto
propedeutico all'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026, è stato acquisito il parere del
Collegio dei Revisori dei Conti che è risultato favorevole. Grazie

Consioliera Culici Maria per quanto riguarda la presentazione dell'emendamento tecnico
di cui parlava la dott.ssa lacono, questo viene fatto proprio da tutti i Consiglieri della maggioranza
presenti in aula, che lo sottoscrivono, e precisamente Vinci, Sanzaro, Culici, Vasta, Magnano,
Vasile e Di Grande.

L'emendamento prot.n.1919912024 viene presentato al tavolo della presidenza e acquisito
agli atti della seduta.



ll Presidente, quindi, mette ai voti I'emendamento proposto da n.7 Consiglieri comunali al
D.U.P. 2024-2026, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale.

La votazione, espressa per alzata e seduta e con I'assistenza degli scrutatori designati, ha
ilseguente esito:

Consiglieri presenti n. l0
Consiglieriassenti n. 6 (Pericone, Marchese, Tocco, Gunsolo, Valenti, Bosco

Santocono)
Votifavorevoli n. 7
Voti contrari nessuno
Astenuti n. 3 (Greco, lppolito, Campisi)

"il consiglio approva l'emendamento"

A questo punto chiede di intervenire il consigliere Greco Cirino per dichiarazione di voto.

Consiqliere Greco Cirino: io intervengo, e farò la mia dichiarazione di voto, leggendo il
parere dei Revisori dei Conti su questo documento di programmazione o perlomeno la
parte che reputo essenziale: <<.....|'Organo di revisione può esprimere solo un parere di
coerenza rinviando il giudizio di congruità ed attendibilità contabile alla proposta di
deliberazione di approvazione del Bilancio previsionale; Considerato che il D.U.P.
costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio,
il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;>> ln base a quello
che hanno scritto i Revisori dei Conti io miasterrò dal votare questo prowedimento.

Non avendo alcun altro Consigliere chiesto di parlare, il Presidente mette ai voti la proposta
diapprovazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026. così come emendata.

La votazione, espressa per alzata e seduta e con I'assistenza degli scrutatori designati, ha
il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 10
Consiglieriassenti n. 6 (Pericone, Marchese, Tocco, Cunsolo, Valenti, Bosco

Santocono)
Votifavorevoli n. 7
Voti contrari nessuno
Astenuti n. 3 (Greco, lppolito, Campisi)

"il consiglio approva"

Esce il consigliere Di Grande Gianmarco. Presenti n.9.

A questo punto il Presidente mette ai voti la immediata esecutività dell'atto

La votazione, espressa per alzata e seduta e con l'assistenza degli scrutatori designati, ha
ilseguente esito:

Consiglieri presenti n. I
Consiglieriassenti n. 7 (Pericone, Marchese, Tocco, Cunsolo, Valenti, Bosco

Santocono, DiGrande)

Votifavorevoli
Voti contrari
Astenuti

6n
nessuno
n. 3 (Greco, lppolito, Campisi)

"il consiglio approva I'immediata esecutività"



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera n.16 del 1210812024 a firma del Coordinatore del 5'
settore/Bilancio e Tributi;
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n.23 del
1210912024;
VISTO il verbale della 2^ Commissione Consiliare n.24 de|2410912024;
VISTO l'emendamento prot.n .1919912A24:
VISTO I'esito delle superiori votazioni,

DELIBERA

1. Df APPROVARE il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), così come
emendato, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) dell'allegato 4.1 del Dlgs
118111 e s.m.i., del principio contabile applicato concernente la programmazione di
bilancio ed allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

4. Dl DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134,
comma 4, del DJl9s26712000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C.
N" ,16 1 I fr(ìft '. ì

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO Dl PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-2026

IL COORDINATORE DEL 50 SETTORE

Vista la delibera di G.M. n. 108 del 0810812024 avente per oggetto: " AppRovAZtoNE DEL

DOCUMENTO UN I CO Dt PROG RAMMAZTON E (D.U. p.) 2024-2026;

Richiamato l'art.l70 del TUEL secondo cui

Lûntro il 3l luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione
per le conseguenti deliberqzioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento
unico di programmazione.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituísce la guida strategica ed

operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione sí compone di due sezioni: la Sezíone strategica e la Sezione
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la
seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico dí programmazione è predispo.sto nel ríspetto di quanto previ.tto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/l del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. ll8, e
succe s s ive mo dificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del
bilancio di previsione.
6. GIi enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n.4/l del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. lI8, e
s ucc e s s iv e mo dific az i o ni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibitità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioní del Documento unico di
programmazione.

Dato atto che il punto 8 dell'allegato 4.1 del Dlgs ll8/11 e s.m.i (Principio Applicato della
Programmazione) definisce il contenuto del DUP;

Ritenuto di procedere all'approvazione del Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2020-2022
quale documento di programmazione dell'Attività dell'Ente allegato alla presente deliberazione per farne
parte integrante;

Dato atto che la presente deliberazione deve essere trasmessa al Collegio dei Revisori per 1'acquisizione del
necessario parere a supporto della proposta di deliberazione del Consiglio;

Richiamati:
. la Legge n.l90ll4;
o il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 26712000 e succ

mod. ed int.;
. il Dlgs. 30 marzo 2001, n. 165 ed in specie l'art.35, così come modificato dal comma 401 dell'art. I

della Legge 24.12.2012, n.228;



 la Legge 28.12.2001, n. 448; 
 il Dlgs. 01.04.2006 n. 198; 
 l’O.R.EE.LL.; 

 
Quanto sopra premesso; 
 
 

PROPONE  
 

1. di formulare positiva valutazione sul Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), 
redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) dell’allegato 4.1 del Dlgs 118/11  e s.m.i. , del 
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio ed allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera (A) per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere al Collegio dei Revisori legali dei Conti la presente deliberazione per l’acquisizione del 
necessario parere; 

3. di sottoporre alle valutazioni del Consiglio Comunale nella prima seduta utile la presente 
deliberazione ai fini di ottemperare, come previsto dal principio contabile applicato della 
programmazione, all’obbligo di presentazione del DUP al Consiglio Comunale; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
          Il Coordinatore del 5° settore 
 
               Dott.ssa G. Iacono 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA 
 

Dott.ssa
Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma:
08/08/2024 18:57:26



 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1 
D.Lvo 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Lentini lì  
 
                             Il Coordinatore del 5° Settore
                  Giovanna Iacono 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 , comma 1, e 147 bis, comma 1 
D.Lvo 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

 
Lentini lì  
 
                                  Il Coordinatore del 5° Settore
                  Giovanna Iacono 
 

 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Giovovovovovvvovovvovovovovvvovovovvooovooooovanaaaaaaaaaaaaaaaaaaa na Iac

BILE

Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma:
08/08/2024 18:57:46

Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma: 08/08/2024
18:58:09



















































































































































































































 

 

 
 

COMUNE DI LENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 

Organo di Revisione 

 

        

     Inviata a mezzo PEC 

                                                                         

                                                                                                                                                                      

                             Al Segretario Generale                                                                

                                                                                       Al Responsabile del Servizio Finanziario  

                     Al Sig. Sindaco 

                                                                                   Al Presidente del Consiglio Comunale 

                   SEDE 

 
 

 

Verbale n. 23 del 12 settembre 2024 

 

In data 12 settembre 2024, giusta convocazione per le vie brevi del Presidente, l’Organo di 

Revisione, composto da: 

Prof. Giuseppe Pedalino – Presidente;  

Dr. Fabrizio Alia – Componente; 

Dr. Giuseppe Garozzo – Componente; 

si è riunito, in audio/vide conferenza, per esaminare, discutere ed esprimere il parere di 

competenza sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 16/2024 recante ad 

oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) 2024-2026. 

Il Collegio 

Esaminata la proposta di deliberazione di C. C. sopra richiamata, trasmessa, a mezzo PEC, 

dall’Ufficio di Segreteria Generale (Prot. n° 0017131/2024);  
 

Comune di Lentini E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0018897/2024 del 13/09/2024
Firmatario: FABRIZIO ALIA, GIUSEPPE GAROZZO, GIUSEPPE PEDALINO



 

Visto: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 08/08/2024, relativa 

all’approvazione del Documento Unico di Programmazione per gli anni 2024-2026; 
 

 il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (D.U.P.), allegato alla 

deliberazione giuntale sopra richiamata, formato di n. 106 pagg.; 
 

Richiamato l’art. 151 (Principi generali) del Tuel; 
 

Preso atto che il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’art. 151 (Principi in materia di 

contabilità), comma 1, testualmente prevede: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 

base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 

principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 

Rilevato che: 

a)  l’art. 170 del D. lgs. 267/2000 indica: 

- al comma 1, “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione (D.U.P.) per le conseguenti deliberazioni …….”; 

-al comma 5, “Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione”; 

b) il successivo articolo 174 (Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati) 

statuisce, al comma 1, che “Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento 

unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati 

all’organo consiliare unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione entro 

il 15 novembre di ogni anno”; 

c) al punto 8 del principio contabile applicato 4/1, allegato al D.lgs. 118/2011, è indicato 

che “il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto generale di tutti gli altri documenti di 

programmazione”. La Sezione strategica (SeS), prevista al punto 8.2, individua, in 

coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza 

pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma di mandato e gli indirizzi 

generali di programmazione riferiti al periodo di mandato; mentre al punto 8.2 si precisa 

che la Sezione operativa (SeO) contiene la programmazione operativa dell’ente avendo a 

riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale e che supporta il processo di 

previsione per la predisposizione della manovra di bilancio; 



 

d) l’art. 11 (Schemi di bilancio) del D. Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal    

D. Lgs. n. 126/2014, che al comma 14 prevede che: “A decorrere dal 2016 gli enti di cui 

all’articolo 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

Preso atto che: 
 

- così come deliberata in sede di Conferenza Stato-Città del 21 dicembre 2023, il 

Ministro dell'Interno, con proprio Decreto del 22 dicembre 2023, ha differito, al 15 

marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 

degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL; 

- la Commissione Arconet in data 28 dicembre 2023, come da intese intercorse in sede 

di Conferenza Stato - Città ed Autonomie Locali del 21 dicembre 2023, ha 

pubblicato la FAQ n. 54 nella quale si chiarisce che gli enti che intendono avvalersi 

del rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 possono 

indicare le motivazioni che non hanno consentito l'approvazione del bilancio nei 

termini, individuate tra quelle previste nel DM del 22 dicembre 2023, nella 

deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione; 

Dato atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 06/02/2024 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione anno 2022; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 09/07/2024 sono stati approvati 

lo schema di Rendiconto 2023 e i relativi allegati; 

 è stata formulata proposta di deliberazione di Consiglio Comunale relativa              

all’ approvazione del Rendiconto della gestione anno 2023 e relativi allegati;   

 l’Organo di revisione ha esitato il proprio pare alla proposta di deliberazione del 

Rendiconto di gestione anno 2023 con Verbale n 18 del 30/07/2024.  

Richiamato l’art. 227 (Rendiconto della gestione), comma 2, del D. Lgs. 267/2000, il quale, 

testualmente, recita: “Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno 

successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo 

di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare 

prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un 

termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità”; 

Rilevato che ARCONET, nella risposta alla domanda n. 10, indica che il Consiglio deve 

esaminare e discutere il D.U.P., presentato dalla Giunta, e che la deliberazione consiliare 

può tradursi: 

- in una approvazione, nel caso in cui il documento di programmazione rappresenti gli 

indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

- in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono un 

atto di indirizzo politico del Consiglio nei confronti della Giunta, ai fini della 

predisposizione della successiva nota di aggiornamento; 



 

Ritenuto che la presentazione del D.U.P. al Consiglio Comunale, coerentemente a quanto 

avviene per il documento di economia e finanza del Governo e per il documento di 

finanza regionale, presentato dalle giunte regionali, deve intendersi come la 

comunicazione delle linee strategiche ed operative su cui la Giunta intende operare e 

rispetto alle quali presenterà, in Consiglio, un bilancio di previsione ad esse coerente e che, 

nel lasso di tempo che separa questa presentazione dalla deliberazione in Consiglio della 

nota di aggiornamento al DUP, l’elaborazione del bilancio di previsione terrà conto delle 

proposte integrative o modificative che, nel frattempo, interverranno, facendo sì che gli 

indirizzi e i valori dell’aggiornamento del DUP confluiscano nella redazione del bilancio 

di previsione; 

Considerato che, non essendo ancora intervenuta l’approvazione del bilancio, l’Organo di 

revisione può esprimere solo un parere di coerenza rinviando il giudizio di congruità ed 

attendibilità contabile alla proposta di deliberazione di approvazione del Bilancio 

Previsionale; 
 

Considerato che il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e 

coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione; 
 

Preso atto: 

a) che la formulazione del documento è stata effettuata in base ai contenuti minimali 

previsti dal principio contabile 4/1; 
 

b) della coerenza interna, nel complesso, del DUP con le linee programmatiche di 

mandato, e che, così come è stato predisposto, sostituisce la relazione previsionale e 

programmatica e il piano generale di sviluppo; 
 

c) dell’adozione dei seguenti strumenti obbligatori di programmazione di settore: 
 

1) Programma triennale lavori pubblici 2024-2026 

Il programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche è stato redatto nel rispetto 

delle indicazioni e degli schemi di cui al D. Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36 ed adottato, dal 

Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 36 del 19/07/2024. Il Collegio ha reso parere con 

Verbale n. 10 del 26/04/2024.  

 

2) Piano Biennale degli acquisti di beni e servizi.  

Il piano biennale di acquisto di beni e servizi, di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, non è 

stato oggetto di delibera della G. C. (l’art. 57, comma 2, del D.L. 124/2019 - detto 

“Collegato fiscale” - ha abrogato alcune limitazioni sulle spese per l’acquisto di beni e 

servizi).  

 

3) Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 

(Art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023) 

Il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi è stato approvato con Delibera 

di G. C. n. 65 del 21/05/2024, sulla quale l’Organo di revisione ha espresso parere con 

Verbale n. 11 del 20/05/2024). 

 

 



 

4) Programmazione del fabbisogno del personale  

Il Piano del fabbisogno di personale, previsto dall’art. 39, comma 1, della legge 449/1997 e 

dall’art. 6 del D. lgs. 165/2001, è stato approvato, dalla Giunta Comunale, in seno al PIAO 

2023-2025 (Sezione 3.3 del PIAO 2023-2025 - Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale - 

PTFP), sul quale l’Organo di Revisione ha reso parere con Verbale n. 11 dell’11/10/2023. Il 

Collegio non è stato chiamato ad esprimere parere sul PIAO 2024-2026. 
 

6) Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa 

(art. 16, comma 4, del d. l. 98/2011-L.111/2011.  

La lettera e), del comma 2, dell’art. 57 del D. L. 124/2019 ha abrogato l’obbligo di adozione 

del Piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, di cui all’art. 2, 

comma 594, della legge n. 244/2007. 
 

7) Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 
 

Il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, della legge 

133/2008) è stato approvato con delibera del C. C. n. 25 dell’11/07/2024 (l’Organo di 

revisione ha espresso parere obbligatorio, quale strumento di programmazione, con 

Verbale n. 09 del 26/04/2024.  

Visto: 

 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 239 in 

materia di funzioni dell'Organo di Revisione;  

 il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126: “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. ii.; 

 la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati, pubblicati sul sito 

ARCONET - Armonizzazione contabile enti territoriali; 

 i principi di vigilanza e controllo dell’Organo di revisione degli enti locali, 

approvati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili;  

 il Principio contabile della programmazione (All. 4/1 al medesimo D. Lgs. 118/2011);  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria – dott.ssa Iacono Giovanna, ai sensi 

degli articoli 49 - 1° comma - e 147 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 



 

tenuto conto che 

il giudizio di attendibilità e congruità delle previsioni, contenute nel D.U.P., sarà espresso 

nel parere a corredo della proposta di deliberazione del Bilancio di previsione 2024-2026; 
 

evidenzia 

 la presenza di refusi ed il mancato aggiornamento di alcuni dati nello schema del  

DUP 2024-2026; 
 

 un refuso, da correggere, nel corpo della proposta deliberativa, alla pag. 1 - Rigo 27 

- ……per gli esercizi 2022-2024 anziché ……. per gli esercizi 2024-2026; 

 

esprime, per quanto di competenza, parere favorevole 

sulla coerenza del Documento Unico di Programmazione (DUP 2024-2026) con le linee 

programmatiche di mandato e con la programmazione di settore; 

 

rammenta 

 

di pubblicare il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 sul sito internet del 

Comune – Sezione “Amministrazione Trasparente” - Sottosezione Bilanci. 
 

 

L’Organo di Revisione 

 
     Prof. Giuseppe Pedalino                         Dr. Fabrizio Alia                          Dr. Giuseppe Garozzo 



COMUNE DI LENTINI

SETTORE 5
SERVIZ FINANZIARI _ ENTR,{TE CO

Prot. n" /U 33 U.-0 f+þs/rnl I

AL Presidente del ConsÍglio
Al Collegio dei Revisori

E, P.c.
Al Sindaco

All'assessore alle Finanze
Al Segretario Generale

Oggetto: Emendamento tecnico alla proposta di Consiglio Comunale avente per
oggetto: o'Approvazione del Documento Unico di Programmazione per gli anni
202412026 .

La Sottoscritta Dott.ssa Giovanna lacono, Coordinatore del 5o Settore

Vista la proposta di Delibera al Consiglio Comunale avente per oggetto:
Approvazione del Documento Unico di Programmazioneper gli anni202412026;
Visto il parere dell'Organo di Revisione sulla proposta "Approvazione del
Documento unico di programmazione (D.U.P) 202412026, acquisito agli atti in data
13/0912024 prot. n' 2024118897 che evidenzia un refuso, da correggere, nel corpo
della proposta deliberativa allapagina I - Rigo 27 -. per gli esercizi 2022-20104
anziché ........per gli esercizi 2024/2026;

Considerato che nella proposta di delibera per il Consiglio Còmunale "Approvazione
Documento Unico di Programmazione 220412026 (D.U.P) alla pagina 1- Rigo 27 è
stato riportato, per mero refuso, quanto segue:

'"Ritenuto di procedere øll'approvazione del Documento (Jnico di programmazione
per gli esercizi 2020/2022 quale documento di programmqzíone dell'Attività
dell'Ente allegato ølla presente delíberøzione perfarne parte íntegrønte";

Ritenuto di prowedere in merito;
Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Di emendare come segue:
Propone



Sostituire "Ritenuto di procedere all'øpprovazione del Documento (Jníco di
programmøzione per gli esercizi 2020/2022 quale documento di programmazione
dell'Auività dell'Ente allegato øllø presente deliberazione per farne parte
íntegrante" con :

"Ritenuto di procedere all'approvazione del Documento {Jnico di programmazione
per gli esercizi 2024/2026 quale documento di progrømmazione dell'Attività
dell'Ente allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante" ;

Lentini, li 1710912024

NC Settore 5

U¿

C/

Ae\ \_

(



kL,



Acç w'..^'f- ayU

"-tù, ,t "LLu
-r^Á^*tq d"4
8lto12o2Q

(

ry
¡ l-*l ¡*t&t9{bdr

CITTA' DI LENTII\I
Libero consorzio comunale di Siracusa

2^ COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE

Bilancio, f inanze, Tributi e Patrimonio- Politiche Comunitarie del lavoro-
tr'inanziamenti Europei- Programmazione Negoziata- Beni Culturali- Istruzione-

Cultura, Sport, Turismo e Spettacolo- Regolamenti Comunali inerenti le proprie rubriche

VERBALB N.24 2024

La seduta del giorno ventiquattro del mese di settembre ,convocata dal presidente

Cirino Greco, avente all'odg: lettura e approvazione del verbale della seduta precedente

; richiesta parere , gs assegnazione del presidente del consiglio, prot. n. 19276-

approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P); varie ed eventuali ,

viene rimandata a data da destinarsi poiché deserta.

Presenti i consiglieri Luigi Campisi e Cirino Greco, che nella qualità di presidente , alle

ore 9.35 dichiara deserta la seduta.

La

q



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

E copia conforme per uso amministrativo

f;¡

IL DEL

IL GENERALË

Lì,

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio ..... .con prot. n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio

del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it al n. ........

e che awerso il presente atto, nel periodo ¿"ú, 1 ÜTî ;:*¡1 
"le/o opposizioni.

. in data ......11..1..tT.T,,.nrr.; ....

IL RESPONSABILE DELL'UFFIGIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it

d"!1..X...[tTI .äü?4...ar.6..üI.I.:¡;r:i . anoÍnadell'art.teTdetvigenteo.EE.LL.echecontrolasressa-

non - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,......

Lapresentedeliberazioneèdivenutaesecutivaindatal û tjlï 2t?4 aisensidell,arr. 12,comma\, della L.R. n.
44/91 e successive modifiche ed integrazioni.

IL GEN

Lì,

rù

non sono pervenuti reclami


